
MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind aprobarea programului școală-pilot pentru Școala Gimnazială „Mihai Viteazul” 

din localitatea Brăila, județul Brăila

Având în vedere prevederile:

— art. 24 și ale art. 248 alin. (29) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului

național de învățământ preuniversitar și superior;

— Hotărârii Guvernului nr. 559/2020 privind funcționarea unităților de învățământ preuniversitar cu statut de unități-pilot,

experimentale și de aplicație;

— Ordinului ministrului educației și cercetării nr. 4.811/2020 privind aprobarea Metodologiei-cadru de înființare, organizare

și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar cu statut de unități-pilot, experimentale și de aplicație;

— Ordinului ministrului educației și cercetării nr. 4.813/2020 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea

și funcționarea unităților de învățământ preuniversitar cu statut de unități-pilot, experimentale și de aplicație;

— Ordinului ministrului educației nr. 4.183/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a

unităților de învățământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației nr. 3.800/2023 privind structura anului școlar 2023—2024;

— Referatului de aprobare nr. 2.301/DGIPRE din 18.09.2023,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 973/26.X.2023

12

Art. 1. — Se aprobă statutul de unitate de învățământ-pilot

Școlii Gimnaziale „Mihai Viteazul” din localitatea Brăila, județul

Brăila, exclusiv pentru susținerea activităților de tip outdoor.

Art. 2. — Școala Gimnazială „Mihai Viteazul” din localitatea

Brăila, județul Brăila, dobândește statutul de școală-pilot pentru

o perioadă de 4 ani, cuprinsă între anii 2023—2027, exclusiv

pentru susținerea activităților de tip outdoor.

Art. 3. — Pilotarea programului privind descentralizarea

curriculară la nivelul învățământului primar, gimnazial și liceal

teoretic se face prin derogare de la normele privind planurile-

cadru de învățământ pentru nivel primar și gimnazial.

Art. 4. — Prevederile referitoare la contextele

specifice/particulare de organizare și desfășurare a procesului

educațional în unitatea de învățământ precizată la art. 1 sunt

cuprinse în regulamentul de organizare și funcționare elaborat

de unitatea de învățământ, în conformitate cu reglementările în

vigoare și cu derogările precizate în prezentul ordin.

Art. 5. — Unitatea de învățământ documentează bunele

practici manageriale, curriculare, financiare și de resursă umană

rezultate din pilotare și va transmite Ministerului Educației un

raport de autoevaluare, în maximum trei săptămâni de la

încheierea activității didactice, pentru fiecare an școlar.

Art. 6. — Direcția generală pentru implementarea Proiectului

România Educată din cadrul Ministerului Educației

monitorizează și evaluează pilotarea și propune măsuri de

îmbunătățire și modificare a acesteia.

Art. 7. — Direcția generală management resurse umane și

rețea școlară, Direcția generală pentru implementarea

Proiectului România Educată, Direcția generală învățământ

preuniversitar, Inspectoratul Școlar Județean Brăila și unitatea

de învățământ prevăzută la art. 1 duc la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 19 octombrie 2023.

Nr. 6.546.



MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind aprobarea unităților de învățământ preuniversitar care pilotează descentralizarea

curriculară la nivelul învățământului liceal filieră tehnologică formă de învățământ cu frecvență zi și

cu frecvență seral și la nivelul învățământului postliceal

Având în vedere prevederile:

— art. 24 și ale art. 248 alin. (29) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului

național de învățământ preuniversitar și superior;

— Hotărârii Guvernului nr. 559/2020 privind funcționarea unităților de învățământ preuniversitar cu statut de unități-pilot,

experimentale și de aplicație;

— Ordinului ministrului educației și cercetării nr. 4.811/2020 privind aprobarea Metodologiei-cadru de înființare, organizare

și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar cu statut de unități-pilot, experimentale și de aplicație;

— Ordinului ministrului educației și cercetării nr. 4.813/2020 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea

și funcționarea unităților de învățământ preuniversitar cu statut de unități-pilot, experimentale și de aplicație;

— Ordinului ministrului educației nr. 4.183/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a

unităților de învățământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației nr. 3.800/2023 privind structura anului școlar 2023—2024;

— Referatului de aprobare nr. 2.298/DGIPRE din 18.09.2023,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 973/26.X.2023

13

Art. 1. — Se aprobă unitățile de învățământ preuniversitar cu

statut de școli-pilot, selectate pentru pilotarea descentralizării

curriculare la nivelul învățământului liceal filieră tehnologică

formă de învățământ cu frecvență zi și cu frecvență seral și la

nivelul învățământului postliceal, după cum urmează:

1. Colegiul Economic „Ion Ghica” din Târgoviște, județul

Dâmbovița — cu încadrarea în bugetul alocat;

2. Liceul Tehnologic „Dimitrie Filipescu” din Buzău, județul

Buzău — pentru învățământul liceal filiera tehnologică și pentru

învățământul profesional, cu încadrarea în bugetul alocat;

3. Colegiul Economic „Ion Ghica” din Bacău, județul Bacău —

cu încadrarea în bugetul alocat și fără schimbarea calificării.

Art. 2. — Unitățile de învățământ prevăzute la art. 1

dobândesc statutul de școală-pilot pentru o perioadă de 4 ani,

cuprinsă între anii 2023—2027.

Art. 3. — Pilotarea programului privind descentralizarea

curriculară la nivelul învățământului liceal filieră tehnologică

formă de învățământ cu frecvență zi și cu frecvență seral și la

nivelul învățământului postliceal se face prin derogare de la

normele privind planurile-cadru de învățământ pentru clasele

a IX-a—a XII-a/a XIII-a, pentru filiera tehnologică. 

Art. 4. — Prevederile referitoare la contextele

specifice/particulare de organizare și desfășurare a procesului

educațional în unitățile de învățământ precizate la art. 1 sunt

cuprinse în regulamentul de organizare și funcționare elaborat

de unitățile de învățământ, în conformitate cu reglementările în

vigoare și cu derogările precizate în prezentul ordin.

Art. 5. — Unitățile de învățământ documentează bunele

practici manageriale, curriculare, financiare și de resursă umană

rezultate din pilotare și vor transmite Ministerului Educației un

raport de autoevaluare, în maximum trei săptămâni de la

încheierea activității didactice, pentru fiecare an școlar.

Art. 6. — Direcția generală pentru implementarea Proiectului

România Educată din cadrul Ministerului Educației

monitorizează și evaluează pilotarea și propune măsuri de

îmbunătățire și modificare a acesteia.

Art. 7. — Direcția generală management resurse umane și

rețea școlară, Direcția generală pentru implementarea

Proiectului România Educată, Direcția generală învățământ

preuniversitar, Inspectoratul Școlar Județean Dâmbovița,

Inspectoratul Școlar Județean Buzău, Inspectoratul Școlar

Județean Bacău și unitățile de învățământ prevăzute la art. 1

duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 19 octombrie 2023.

Nr. 6.547.



MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind aprobarea unităților de învățământ preuniversitar care pilotează descentralizarea

curriculară la nivelul învățământului primar, gimnazial și liceal teoretic

Având în vedere prevederile:

— art. 24 și ale art. 248 alin. (29) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului

național de învățământ preuniversitar și superior;

— Hotărârii Guvernului nr. 559/2020 privind funcționarea unităților de învățământ preuniversitar cu statut de unități-pilot,

experimentale și de aplicație;

— Ordinului ministrului educației și cercetării nr. 4.811/2020 privind aprobarea Metodologiei-cadru de înființare, organizare

și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar cu statut de unități-pilot, experimentale și de aplicație;

— Ordinului ministrului educației și cercetării nr. 4.813/2020 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea

și funcționarea unităților de învățământ preuniversitar cu statut de unități-pilot, experimentale și de aplicație;

— Ordinului ministrului educației nr. 4.183/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a

unităților de învățământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației nr. 3.800/2023 privind structura anului școlar 2023—2024;

— Referatului de aprobare nr. 2.298/DGIPRE din 18.09.2023,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 973/26.X.2023

14

Art. 1. — Se aprobă unitățile de învățământ preuniversitar cu

statut de școli-pilot, selectate pentru pilotarea descentralizării

curriculare la nivelul învățământului primar, gimnazial și liceal

teoretic, după cum urmează:

1. Colegiul Național „Ienăchiță Văcărescu” din Târgoviște,

județul Dâmbovița — clasele a XII-a;

2. Colegiul Național „Dinicu Golescu” din Câmpulung, județul

Argeș — clasele a XII-a;

3. Școala Gimnazială „Questfield” din Voluntari, județul Ilfov —

clasa pregătitoare — clasa a VIII-a;

4. Liceul Teoretic „Bolyai Farkas” din Târgu Mureș, județul

Mureș — clasele a XII-a;

5. Liceul Teoretic Internațional de Informatică din București —

clasele a XII-a;

6. Liceul Teoretic „Miguel de Cervantes” din București —

clasele a XII-a;

7. Liceul Teoretic „Alexandru Ioan Cuza” din București —

clasele a XII-a;

8. Liceul Teoretic „Constantin Brâncoveanu” din București —

clasele a XII-a;

9. Colegiul Național „Ana Aslan” din Brăila, județul Brăila —

clasele a XII-a;

10. Colegiul Național „Nicolae Bălcescu” din Brăila, județul

Brăila — clasele a VIII-a și clasele a XII-a.

Art. 2. — Unitățile de învățământ prevăzute la art. 1

dobândesc statutul de școală-pilot pentru o perioadă de 4 ani,

cuprinsă între anii 2023—2027.

Art. 3. — Pilotarea programului privind descentralizarea

curriculară la nivelul învățământului primar, gimnazial și liceal

teoretic se face prin derogare de la normele privind planurile-

cadru de învățământ pentru nivel primar, gimnazial și liceal,

filiera teoretică.

Art. 4. — Prevederile referitoare la contextele

specifice/particulare de organizare și desfășurare a procesului

educațional în unitățile de învățământ precizate la art. 1 sunt

cuprinse în regulamentul de organizare și funcționare elaborat

de unitățile de învățământ, în conformitate cu reglementările în

vigoare și cu derogările precizate în prezentul ordin.

Art. 5. — Unitățile de învățământ documentează bunele

practici manageriale, curriculare, financiare și de resursă umană

rezultate din pilotare și vor transmite Ministerului Educației un

raport de autoevaluare, în maximum trei săptămâni de la

încheierea activității didactice, pentru fiecare an școlar.

Art. 6. — Direcția generală pentru implementarea Proiectului

România Educată din cadrul Ministerului Educației

monitorizează și evaluează pilotarea și propune măsuri de

îmbunătățire și modificare a acesteia.

Art. 7. — Direcția generală management resurse umane și

rețea școlară, Direcția generală pentru implementarea

Proiectului România Educată, Direcția generală învățământ

preuniversitar, Inspectoratul Școlar al Municipiului București,

Inspectoratul Școlar Județean Dâmbovița, Inspectoratul Școlar

Județean Argeș, Inspectoratul Școlar Județean Ilfov,

Inspectoratul Școlar Județean Mureș, Inspectoratul Școlar

Județean Brăila și unitățile de învățământ prevăzute la art. 1 duc

la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 19 octombrie 2023.

Nr. 6.548.


